

HISTORIA

30-letniego UKS Hubal Białystok (1994-2024)

i 55-letniej SZKOŁY PODSTAWOWEJ NR 32 W BIAŁYMSTOKU (1968-2024) W PIGUŁCE

Zacznę od niebywałego faktu: szkoła bez klubu będzie istniała, ale nasz UKS Hubal Białystok bez tej szkoły już nie!

Szkoła Podstawowa Nr 32 w Białymstoku rozpoczęła pracę 1.09.1968r. z 461 uczniami i 14 nauczycielami pod kierownictwem pana kierownika szkoły Mirosława Puciłowskiego. Kierownik, a później dyrektor szkoły szczególnie nacisk położył na rozwój zajęć pozalekcyjnych, głównie tych, którym sprzyjała korzystna lokalizacja szkoły w pobliżu lasu Pietrasze. Drugą dziedziną przynoszącą szkole chwałę był sport. Wybrane dyscypliny sportu: gimnastyka, łyżwiarstwo, narciarstwo, lekkoatletyka po pięciu latach uplasowały szkołę w czołówce miasta i województwa. Społeczność szkolna na początek cieszyła się z aparatu fotograficznego, telewizora, akordeonu, 2 adapterów, radia, kilku piłek i materacy gimnastycznych. Nowa szkoła w naszym mieście przywiązywała dużą wagę do zajęć pozalekcyjnych oraz sportu. Po kilku latach szkolne koło Ligi Ochrony Przyrody było najlepsze

w kraju, a narciarze zaczęli dominować w mieście i wyjeżdżać na zawody w góry.

Po 18 latach pracy, już wówczas, pan dyrektor Mirosław Puciłowski odszedł na zasłużoną emeryturę. Przez rok nowym dyrektorem był pan Waław Małyszko, a po nim na polecenie pana inspektora Krzysztofa Stolarza, w roku 1987, dyrektorem został Lech Szargiej. Wówczas szkoła liczyła ponad 1500 uczniów, praca w soboty i na 3 zmiany. Nowy gospodarz przygotował reformatorski program rozwoju placówki, zawierający między innymi: kompleksową rozbudowę obiektu dydaktycznego i sportowego, wprowadzenie rozszerzonego zakresu działań edukacyjnych, obejmujących obowiązkową naukę języka angielskiego i pływania (począwszy od klas pierwszych), zorganizowanie narciarsko-badmintonowych klas sportowych oraz szeroką ofertę zajęć pozalekcyjnych, kół przedmiotowych, artystycznych i sportowych.

W tym samym okresie została powołana Fundacja Szkoła XXI wieku "Przez sport i naukę w świat" oraz plan modernizacji i rozbudowy placówki, którego pomysłodawcą, realizatorem i inwestorem był dyrektor szkoły. Projekt architektoniczny przygotowała pani architekt Krystyna Drewnowska. Data 30 maja 1990 r. wiąże się z dwoma ważnymi dla szkoły wydarzeniami: otrzymaniem imienia mjr. Henryka Dobrzańskiego ps. "Hubal" oraz ufundowanie sztandaru przez rodziców. Autorką sztandaru i pamiątkowej tablicy była uczennica szkoły Anna Maria Lebedzińska. Również efektem działań dyrektora było oddanie do użytku jesienią 1992 r. nowego skrzydła szkoły z jedenastoma pomieszczeniami, a jesienią 1996 r. przekazanie do użytku kompleksu sportowego z m.in. pełnowymiarową halą sportową, bieżnią tartanową dwoma basenami, siłownią, salami dydaktycznymi itp. Niewątpliwym sukcesem było też otrzymanie tytułu SUPER SZKOŁA 2000, najlepszej szkoły w Polsce.

W murach szkoły w roku 1999 utworzono Publiczne Gimnazjum Nr 12 z dyrektorem Jackiem Pronobisem. Do szkoły dobudowane zostało parterowe skrzydło od strony ul. Siedzikówny. Szkoła zyskała również boisko tartanowe. 28.05.2014r. Publiczne Gimnazjum Nr 12 otrzymuje sztandar, którego fundatorem był szkolny klub sportowy i imię mjr Henryk Dobrzański ps. "Hubal".

2009 rok to czas początku następnych zmian: powstania Zespołu Szkół Nr 6 w Białymstoku, w skład którego weszły SP32 i PG12 z Lechem Szargiejem jako dyrektorem. Kolejne lata to czas otwarcia wypożyczalni nart i rowerów oraz nowo wybudowanego obiektu, specjalistycznej treningowej hali badmintonowej,

W 2017 roku ZS6 zniknęło z mapy placówek oświatowych miasta Białegostoku, by znów stać się Szkołą Podstawową nr 32, znaną w mieście jako „Szkoła pod lasem”.

Rok 2020 to czas kolejnej zmiany: powołania do istnienia XII Liceum Ogólnokształcącego Mistrzostwa Sportowego, które razem ze Szkołą Podstawową nr 32 tworzą Zespół Szkół Ogólnokształcących Mistrzostwa Sportowego Nr 3 „Pietrasze” w Białymstoku z dyrektorem Lechem Szargiejem.

Ze względów zdrowotnych, w porozumieniu z Panem Prezydentem z dniem 16.10.2022 roku Lech Szargiej odszedł na emeryturę.

Od 16 października 2022 roku pełniącym obowiązki dyrektora szkoły zostaje dotychczasowy wicedyrektor pan Andrzej Czesław Wróblewski (krótko też p.o. dyrektora był inny wicedyrektor pan Krzysztof Bielawiec). W roku szkolnym 2023/24 dyrektorem szkoły został dotychczasowy wicedyrektor Andrzej Czesław Wróblewski. Obecnie szkoła kształci 784 uczniów. Kadre pedagogiczną stanowi 86 nauczycieli oraz 42 pracowników administracji i obsługi.

55 lat Szkoły Podstawowej Nr 32 im. mjr Henryka Dobrzańskiego ps. Hubal w Białymstoku to dobry czas, aby przypomnieć najważniejsze wydarzenia:

E D U K A C J A

Szkoła ze sprawdzianów i z egzaminów uzyskuje średnie wyniki znacznie wyższe niż średnia krajowa, wojewódzka i miejska. Szkoła już 2 razy była na I miejscu w województwie w kuratorskich konkursach przedmiotowych. Mamy zwycięzców w Europejskim Kangurze Matematycznym oraz w krajowych konkursach literackich, muzycznych, plastycznych, historycznych i przyrodniczych. 2-krotnie szkoła była najlepszą szkołą narciarską w Polsce. 19 razy SP 32 była najlepszą szkołą sportową w mieście i 14 razy najlepszą szkołą sportową w województwie. (PG Nr 12 odnotowało odpowiednio: 1 i 3 razy).

W roku 2000 szkoła odnotowała zwycięstwo w Ogólnopolskim Konkursie "Super Ekspresu", OPTIMUSA, RMF FM pod patronatem Marszałka Sejmu RP i Ministra Edukacji i otrzymała nagrodę w postaci nowej pracowni komputerowej oraz uzyskała tytuł "Super Szkoły 2000" w kategorii szkół podstawowych jako najlepsza szkoła w Polsce. W roku 2002/2003 uzyskuje tytuł "Szkoły z klasą", a w roku 2014 tytuł szkoły prowadzącej "WF z klasą". W roku 2017 dyrektor szkoły Lech Szargiej zostaje jednym z ośmiu SUPER DYREKTORÓW w Polsce.

Od roku 1990 wprowadzona jest obowiązkowa nauka języka angielskiego w całej szkole. Naukę pływania jako zajęcia pozalekcyjne wprowadziliśmy od roku 1991, by w roku 1995 pływanie stało się przedmiotem. Kultura fizyczna jest jedną z najskuteczniejszych metod wychowawczych szkoły.

Te efekty zawdzięczamy zajęciom pozalekcyjnym finansowanym przez Radę Rodziców, Miasto Białystok oraz środkom pozyskanym z grantów i projektów unijnych.

Wybitni i znani absolwenci szkoły: Petros Psyllos – informatyk, wynalazca, Jarosław Kazberuk – kierowca rajdowy, Weronika Sańczyk - muzykolog, Daniel Iwanowski - narciarz, Katarzyna Piszczyk - narciarka, Anna Sawicka - narciarka, Zuzanna Ćwiklińska - łuczniczka, Mateusz Dubowski - badmintonista, Hanna Popko – narciarka, Julita Grzegorzewska - badmintonistka, Paweł Śmiłowski - badmintonista, Bartosz Botwina - bokser, Piotr Gudel - bokser.

I N W E S T Y C J E O Ś W I A T O W E

W roku 1989 ani Kuratorium, ani Miasto Białystok nie widziało sensu budowania planowanej szkoły na Jarosławcu. Pojawiła się więc konieczność rozbudowy SP Nr 32, której podjęła się Rada Pedagogiczna z Dyrekcją Szkoły oraz Rodzicami. Nie bez znaczenia jest powstanie wówczas Fundacji Szkoła XXI wieku i Społecznego Komitetu Modernizacji i Rozbudowy Szkoły z przewodniczącym i jednocześnie dyrektorem szkoły Lechem Szargiejem.

Jesienią 1992 roku dzięki firmie „Wersal Podlaski” (właściciele i jednocześnie rodzice szkoły - Remigiusz Rogowski i Antoni Piekut), firma SAMASZ Antoniego Stolarskiego i Jana Majewskiego oraz pani architekt Krystynie Drewnowskiej, wybudowano **11 pomieszczeń do nauki**. Od tego momentu szkoła pracuje przez 5 dni w tygodniu i na 2 zmiany.

Jesienią 1995 roku ten sam zawiązany Komitet wybudował szkole **halę sportową, pływalnię**, sale lekcyjne, siłownię, bieżnię tartanową, gabinet odnowy biologicznej, pokoje gościnne i szereg innych pomieszczeń wspomagających procesy edukacyjne szkoły. Był to wspólny sukces wszystkich społeczności szkolnych. Radość tę jednak zakłóciło kilkoro „nadwrażliwych” urzędników z nadzoru pedagogicznego i organu prowadzącego szkołę. Wszystkie procesy sądowe zakończyły się pozytywnie dla szkoły i dyrektora.

W roku 1998 przy szkole powstaje 200 metrowy tor igielitowy (materiał pozyskano z rozbiórki skoczni narciarskiej w Zakopanem) do biegów narciarskich latem.

W roku 2004 Miasto Białystok dobudowuje parterowy **budynek** poprawiając znacząco warunki nauki i pracy Publicznego Gimnazjum Nr 12. Zostaje też bardzo dobrze przeprowadzona **termomodernizacja** starej szkoły.

W roku 2014, za sprawą pełnomocnictw udzielonych dyrektorowi szkoły przez Pana Prezydenta Tadeusza Truskolaskiego, ze środków budżetu obywatelskiego szkoła buduje **wypożyczalnię** i dokonuje zakupu 150 kompletów profesjonalnych nart biegowych, 100 znakomitych rowerów MTB oraz ratrak narciarski.

W roku 2016, z upoważnienia Pana Prezydenta Tadeusza Truskolaskiego, szkoła rozpoczęła i zakończyła budowę specjalistycznej **hali badmintonowej** jako obiektu niezbędnego dla polskiego sportu. Został on sfinansowany po 50% przez Miasto Białystok oraz Ministerstwo Sportu i Turystyki w Warszawie.

Jesienią roku 2018, dzięki życzliwości Nadleśnictwa Dojlidy i Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych oraz dzięki środkom finansowym Miasta Białystok, w lesie Pietrasze powstaje pierwsza w Polsce 1250m **trasa do biegów narciarskich** z oświetleniem, rozprowadzeniem wody i z monitoringiem. Podczas uroczystości otwarcia tej inwestycji w obecności Prezesa Polskiego Związku Narciarskiego Pana Apoloniusza Tajnera Pan Prezydent Tadeusz Truskolaski oznajmił, iż Miasto Białystok jeszcze w tym roku przeznaczy odpowiednie środki finansowe na zakup 2 armatek do sztucznego zaśnieżania. A my dalej mamy kolejne marzenia. Chcemy tak ją doinwestować i urządzić oraz rozbudować, żeby z niej można było korzystać przez okrągły rok, a najlepsi nasi i białostoccy sportowcy mieli na miejscu niezbędną bazę pobytową. Mając za sobą dużo ludzi dobrej woli oraz Miasto Białystok na czele z Panem Prezydentem i przy wsparciu Ministerstwa Sportu i Turystyki, Dyrekcji Regionalnej Lasów Państwowych oraz Nadleśnictwa Dojlidy możemy to robić. Cieszymy się, kiedy marzenia się spełniają.

Wartym podkreślenia jest fakt, iż przy wszystkich rozbudowach szkoły ważną rolę odegrała Rada Rodziców. Za Ich sprawą mogliśmy dotrzeć tam, gdzie normalnie drzwi są zamknięte. Najwybitniejszymi przewodniczącymi RR byli: Irena Opolska i Anna Witkowska.

POZADYDAKTYCZNA DZIAŁALNOŚĆ SZKOŁY:

Społeczność szkolna ma w swym dorobku ponad 40 Memoriałów Bronisława Malinowskiego w Biegach Przełajowych, prowadzenie lig koszykarskich dla nauczycieli i uczniów z udziałem 49 drużyn, 20 konkursów literacko-plastycznych Z FAIR PLAY PRZEZ ŻYCIE, narciarskie biegi "Hubala", wyścigi rowerów górskich o Puchar Scota i Olimpika, festyny osiedlowe. konferencje naukowe np. "Sporttesery w treningu wytrzymałościowym" i "Farmakologia w dopingiu sportowym", 31 międzynarodowe turnieje asów w badmintonie. Partycypujemy w organizacji mistrzostw Polski w badmintonie, a ostatnio nawet Klubowych Mistrzostw Europy. Udzielamy się także przy organizacji teleturnieju „Na olimpijskim szlaku”, gdzie kilkoro naszych uczniów, w swoich kategoriach stawała na podium, nawet na najwyższym. To my zapoczątkowaliśmy organizację Młodzieżowych Mistrzostw Polski w Biegach Narciarskich Polskiego Związku Narciarskiego i 14 edycji Pucharu Polski Nauczycieli w Piłce Siatkowej. Od roku 1995 (przez kolejnych 6 lat) szkoła organizowała Targi Komputerowe "School Forum", w których uczestniczyły firmy komputerowe z całego makroregionu.

Osiągnięcia szkoły sprzyjały nawiązaniu kontaktów z grupami nauczycieli i młodzieży ze szkoły polskiej w Grodnie. Kilkakrotnie gościliśmy delegacje z zagranicy. Odwiedzał nas chór "Sokolata" z Białorusi. Nasi uczniowie również wyjeżdżali z rewizytą do naszych wschodnich sąsiadów. Szkoła nie myślała wyłącznie o swoich sprawach.

W funkcjonowaniu uwzględniała potrzeby innych. Przykładem może być zorganizowana w naszym regionie ponad 2-milionowa pomoc dzieciom dotkniętym pamiętną powodzią z 1997r, pochodzącym z Wrocławia i Dobrzynia. Nasza szkoła w tym czasie szczególną opieką otoczyła Szkołę Podstawową w Dobrzyniu goszcząc przez kilka miesięcy w swoich murach 40-osobową grupę dzieci. Zaoferowaliśmy im, przy wsparciu mieszkańców osiedla i miasta, wyżywienie, noclegi i naukę. Następnie w latach 1998-2002 organizowaliśmy tym dzieciom 3-tygodniowe wakacje w naszym mieście.

W uroczystościach szkolnych uczestniczyli często przedstawiciele różnych władz państwowych, kościelnych i sportowych. Gośćmi m.in. byli: ks. bp Edward Ozorowski, ks. bp. Wojciech Zięba, Irena Szewińska - wielka polska lekkoatletka i członkini MKOL, Ryszard Szurkowski, Andrzej Grubba, Zdzisław Krzyszkowiak, Maria Kwaśniewska-Maleszewska, Stefan Paszczyk, Mieczysław Nowicki, Jerzy Kulej, Emil i Dana Zatopkowie, Władysław Komar, Wojciech Fortuna oraz ministrowie edukacji i sportu itd.

Na przestrzeni minionych lat szkoła zorganizowała wiele pięknych imprez o charakterze rocznicowym, kulturalnym i edukacyjnym. Godnym zapamiętania było spotkanie we wrześniu 2000 roku z córką naszego Patrona - Panią Krystyną Sobierajską - Dobrzańską i żyjącymi jeszcze Hubalczykami, wśród których był osobisty adiutant mjr Henryka Dobrzańskiego - Romuald Rodziewicz. Szkoła otrzymała wówczas tablicę pamiątkową ufundowaną przez Rodzinę Hubalczyków - Westerplaczczyków. Ogromnym zaszczytem było wyróżnienie szkoły i dyrektora Krzyżem Polsko-Niemieckiego pojednania.

Osobliwością szkoły stały się także kursy instruktorskie z pływania, badmintonu i narciarstwa biegowego oraz studia podyplomowe na trenera II klasy z badmintonu.

OSIĄGNIĘCIA SZKOLNO-KLUBOWE

Szkoła bez klubu będzie istniała, ale nasz UKS Hubal Białystok bez tej szkoły już nie. Zatem sukcesy klubowe są także sukcesami szkoły, a nie wymienienie najważniejszych byłoby nietaktem. A oto one:

Na Igrzyskach Olimpijskich w Londynie mieliśmy 2 reprezentantów i V miejsce (Robert Mateusiak i Nadieżda Zięba), a w Rio de Janeiro także V miejsce (Robert Mateusiak, Nadieżda Zięba) i 33 miejsce - Adriana Dziółko). Starty w Pucharach Świata są nie do zliczenia, a nawet przez kilka dni para mieszana Mateusiak/Zięba była na czele światowych list kwalifikacyjnych.

Na Młodzieżowe Igrzyska Olimpijskie w Nankin 2014 Polska miała tylko 2 miejsca i one stały się udziałem Hubalczyków Magdy Koniecznej i Krzysztofa Jakowczuka, którym dane były jako najlepsze IX miejsca.

Na Europejskie Igrzyska Olimpijskie w Baku 2015 pojechał Michał Rogalski i tam zajął IX miejsce. Zespół tańca nowoczesnego ATOM działający w naszej szkole przy naszym klubie przez 19 lat (pod kierunkiem absolwentki szkoły Edyty Jerończuk-Makowskiej) zanotował 6 tytułów Mistrzów Świata i 2 tytuły wicemistrzowskie oraz liczne zwycięstwa w turniejach europejskich i krajowych. W badmintonowych Mistrzostwach Europy zdobyliśmy

1 medal złoty i 1 srebrny (Robert Mateusiak i Nadieżda Zięba), srebrne (Julita Grzegorzewska i Ewa Jarocka oraz Paweł Lenkiewicz) i 2 brązowe (podwójnie Paweł Śmiłowski).

W ekstraklasie badmintonu dotychczas zdobyliśmy 2 medale złote, 9 srebrnych i 9 brązowych. 4-krotnie reprezentowaliśmy Polskę na Klubowych Mistrzostwach Europy zdobywając 1 medal złoty oraz 5 miejsce i 2 razy 9 miejsca. W drużynowych mistrzostwach Polski w kategoriach młodzieżowych zdobyliśmy ponad 60 medali wszystkich kruszców.

Od roku 2009 mamy swoich sportowców w gronie najlepszych w rankingu Białostockiego Komitetu Olimpijskiego, w tym 2-krotnie na I miejscach. Wcześniej nasi sportowcy byli w 10-tkach najlepszych w Plebiscytach "Gazety Współczesnej".

Od roku 2000 do chwili obecnej UKS Hubal Białystok 8-krotnie był najlepszym klubem badmintonowym Polski, 5-krotnie zajmowaliśmy drugie miejsca i 7-krotnie trzecie miejsca. W narciarstwie biegowym zajmowaliśmy najlepsze miejsce 12.

W indywidualnych międzynarodowych mistrzostwach państw oraz w mistrzostwach Polski różnych kategorii wiekowych szkoła i klub zdobyły ponad 2000 medali w badmintonie, narciarstwie, łucznictwie, lekkoatletyce i tańcu nowoczesnym. Pucharów i statuetek naliczyliśmy prawie 2800.

W latach 2003-2013 dyrektor szkoły Lech Szargiej był przedstawicielem Podlaskiej Federacji Sportu w Białymstoku w stowarzyszeniu doradczym Ministra Edukacji Narodowej i Sportu, a później Ministra Sportu i Turystyki – w Polskiej Federacji Sportu Młodzieżowego w Warszawie. Przez półtora roku pracował też w ministerialnym 7-osobowym zespole doradczo-ekspertckim ds. wychowania fizycznego.

NA ZAKOŃCZENIE

Z pewnością jesteśmy szkołą nietuzinkową. Udało nam się wiele, ale przed nami są kolejne wyzwania, o których już wspominałem. Interesuje nas taki model szkoły, który oprócz dobrej dydaktyki będzie miał sportowców na bardzo wysokim (reprezentacyjnym) poziomie. Ten cel osiągniemy poprzez skuteczny nabór do liceum z klasami sportowymi lub po prostu liceum sportowego spinającego dobrą edukację z systemem szkolenia sportowego już na poziomie wyczynowym.

Na zakończenie pragnę wszystkim aktualnym i byłym naszym uczniom, wszystkim aktualnym i byłym naszym pracownikom szkoły, wszystkim aktualnym i byłym naszym rodzicom, władzom różnych szczebli i niezawodnym Przyjaciołom serdecznie podziękować i pogratulować znakomitych osiągnięć.

Dziękuję za uwagę - Lech Szargiej (Białystok, 20.11.2024r.)